On se rappelle avec combien de soins Guillaume-le-Bâtard 1170. et son conseiller Lanfranc avaient travaillé à établir, pour le maintien de la conquête, la suprématie absolue du siège de Canterbury. On se rappelle aussi que l'un des privilèges attachés à cette suprématie était le droit exclusif de sacrer les rois d'Angleterre, de peur que le métropolitain d'York ne fût quelque jour entraîné, par la rébellion de ses diocésains, à opposer un roi saxon oint et couronné par lui aux rois de la race conquérante⁵. Ce danger n'existant plus, après un siècle de possession, les politiques de la cour

¹ Et ideo reddo ei archiepiscopatum suum et pacem meam : et omnibus qui pro eo extra terram sunt. (Ibid.)

² Quod in forma pacis scriberetur, salva dignitate regni sui. (Anonymi ad Thomam epist., apud Script. rer. gallic. et francic., t. XVI, p. 374.)

³ Epist. Alexandri papæ ad rotomag. et nivern. episc., apud Script. rer. gallic. et francic., t. XVI, p. 413.

⁴ Viviani legati ad Thomam epist., ibid., p. 393.

⁵ Voyez livre v, t. II, p. 403.